ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- భారతదేశంతో సింగపూర్ సానుకూలంగా ఉండడం వల్లే ఇరు దేశాల సంబంధాలు బలోపేతం అవుతున్నాయని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ జైశంకర్ అన్నారు.
- 2. లోక్ సభతో పాటు , కొన్ని రాష్ట్రాల శాసనసభ ఎన్నికల నిర్వహణకు పర్యావరణ హితమైన చర్యలను ఎన్నికల సంఘం చేపట్టింది.
- 3. రానున్న లో క్ సభ ఎన్ని కల్లో భాగంగా కాంగ్రెస్ పార్టీ ఐదుగురు సభ్యులతో మరో జాబితాను విడుదల చేసింది.
- 4. రంగుల పండగ హోళీని దేశ వ్యాప్తంగా ప్రజలు ఆనందోత్సాహాలతో జరుపుకున్నారు.

JAISHANKAR - SINGAPORE

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ ఈరోజు సింగపూర్ ప్రధాని లీ సీన్ లూంగ్ తో సమావేశమయ్యారు. ప్రధానమంత్రి లూంగ్ భారతదేశంతో సానుకూల సంబంధాల కు అనుకూలంగా ఉండడం వల్లో ఇరు దేశాల సంబంధాలకు బలాన్ని చేకూరుస్తున్నాయని డాక్టర్ జైశంకర్ సామాజిక మాధ్యమ పేదికగా పేర్కొన్నారు. ప్రపంచ స్థితిగతులపై సింగపూర్ ప్రధాని దృక్పథాలకు భారతదేశం గౌరవిస్తుందని అన్నారు. కాగా, డాక్టర్ జైశంకర్ మూడు రోజుల సింగపూర్ పర్యటనలో ఉన్నారు. అంతకుముందు, జై శంకర్ సింగపూర్ విదేశాంగ మంత్రి

వివియన్ బాలకృష్ణన్ తో సమావేశమై భారత్, సింగపూర్ ద్వైపాజిక సహకార పురోగతిపై సమీజించారు. ఇండో-పసిఫిక్ , పశ్చిమాసియా లపై కూడా ఇరువురు అభిప్రాయాలు పంచుకున్నారు.

NSD

ECI:

లోక్ సభతో పాటు కొన్ని రాష్ట్రాల శాసనసభ ఎన్నికల నిర్వహణకు సంఘం పర్యావరణ హితమైన చర్యలను చేపట్టింది. ఓటర్ల జాబితాలకు, ఇతర ఎన్నికల సామాగ్రికి పేపరు వాడకం తగ్గించాలని ఎన్నికల సంఘం, ఎన్నికల యంత్రాగానికి, రాజకీయ పజాలకు సూచనలు జారీ చేసింది. ఈ-టుక్స్, ఈ — డాక్యుమెంట్స్ ఎక్కువ వాడాలని రెండు పైపులా ముద్రణ చేపట్టాలని ఎలక్ట్రానిక్ కమ్యూనికేషన్ కు ప్రాధాన్యం ఇవ్వాలని కోరింది. ఒకసారి వాడి పారేసే ప్లాస్టిక్ ను పూర్తిగా నివారించాలని తెలిపింది. వ్యర్థాలను ఎప్పటికప్పుడు రవాణా చేయడానికి పర్యావరణహితమైన వాహనాలు ఏర్పాటు చేయాలని కోరింది.

NSD

CONG - SIXTH LIST:

రానున్న లో క్ సభ ఎన్ని కల్లో భాగంగా కాంగ్రెస్ పార్టీ ఐదుగురు సభ్యులతో మరో జాబితాను విడుదల చేసింది . రాజస్థాన్లోని కోట నియోజకవర్గం నుంచి ప్రహ్లాద్ గుంజల్, అజ్మీర్ నుంచి రామచంద్ర చౌదరి , రాజ్సా మాండ్ నియోజకవర్గ నుంచి సుదర్శన్ రావత్ లను కాంగ్రేస పార్టి అభ్యర్థులుగా ప్రకటించింది. తమిళ్ నాడు

లోని తిరునపెల్లి నియోజకవర్గం కాంగ్రెస్ పార్టీ అభ్యర్థిగా న్యాయవాది సి రాబర్ట్ బ్రూస్ ను కాంగ్రెస్ పార్టీ అభ్యర్థిగా ఎంపిక చేసింది.

NSD

JANARDHANA REDDY - BJP:

మరోపక్క కర్ణాటకలో కె ఆర్ పి పి పార్టీ అధినేత గాలి జనార్దన్ రెడ్డి తన పార్టీని భారతీయ జనతా పార్టీలో ఈరోజు విలీనం చేశారు . ఆయనతో పాటు సతీమణి అరుణ లక్ష్మి బిజెపి పార్టీలో చేరారు . సార్వత్రిక ఎన్ని కలకు ముందు రాష్ట్ర బిజెపి అధ్యక్షుడు బి పై విజయేంద్ర , పార్టీ సీనియర్ నాయకుడు బి ఎస్ యడ్యూరప్ప సమక్షంలో ఇరువురు బిజెపిలో చేరారు . ఎలాంటి షరతులు లేకుండా పార్టీని బిజెపిలో విలీనం చేస్తున్నట్లు జనార్దన్ రెడ్డి ఈ సందర్భంగా ప్రకటించారు.

NSD

BRS:

హైదరాబాద్ లోక్ సభ స్థానానికి బిఆర్ఎస్ తరుపున గడ్డం శ్రీనివాస్ పోటీ చేయనున్నట్లు ఆ పార్టీ అధినేత, మాజీ ముఖ్యమంత్రి చంద్రశేఖరరావు ప్రకటించారు. ఆ స్థానం నుంచి ఎంఐఎం అధినేత అసదుద్దిన్ ఓపైసీ, బిజెపి తరుపున మాధవీలత పేర్లను ఇప్పటికే ప్రకటించారు. శ్రీనివాస్ గోషామహల్ శాసనసభ స్థానాన్ని ఆశించగా, అప్పట్లో పార్టీ నంద కిషోర్ వ్యాస్ కు కేటాయించింది.

PN

TELANGANA-PROFILE:

ఎన్నికల పెడ్యూలు రాక మునుపు నుంచే తెలంగాణలో వివిధ రాజకీయ పార్టీలు ఎన్నికల ప్రచారాన్ని ప్రారంభించాయి . 4వ విడత లో జరిగే ఎన్నికల్లో మొత్తం 17 స్థానాలకు పోలింగ్ ఒకే రోజున నిర్వహిస్తారు . అభ్యర్థుల భవితవ్యాన్ని తొలిసారి ఓటు పేసే ఓటర్లు , యువ ఓటర్లు నిర్ణయించే అవకాశం ఉంది . తెలంగాణలో మహిళ ఓటర్ల సంఖ్య పురుష ఓటర్ల కంటే అధికంగా ఉంది . రాష్ట్రంలో 3 కోట్ల 30 లక్షల ఓటర్లలో ఒక కోటి 65 లక్షలకు పైగా మహిళా ఓటర్లు ఉన్నారు. కాగా కొత్తగా ఓటు హక్కు లభించిన 18 నుంచి 19 సంవత్సరాల వారిలో మాత్రం మహిళా ఓటర్ల కంటే పురుషుల ఓటర్లు ఎక్కువగా ఉన్నారు . కొత్తగా ఓటు హక్కు పొందిన పురుష ఓటర్లు 4 లక్షల 82 వేల మంది కాగా మహిళా ఓటర్లు 3 లక్షల 84 వేల మంది మాత్రమే ఉన్నారు. నాలుగవ దశ ఎన్ని కల్లో భాగంగా మే 13వ తేదీన మొత్తం 17 నియోజకవర్గాలకు గాను 19,356 పోలింగ్ స్టేషన్లను ఏర్పాటు చేశారు . తెలంగాణలో 31 లక్షల ఓటర్లకు పైగా ఉన్న మల్కాజిగిరి నియోజకవర్గం అతిపెద్ద నియోజకవర్గం కాగా 14 లక్షల 23 వేల ఓటర్లతో మహబూబ్ నగర్ నియోజకవర్గం అతిపెద్ద

NSD

UJJAIN-FIRE

మధ్యప్రదేశ్ లో ఉజ్జయినిలో సుప్రసిద్ధ మహాకాళేశ్వర ఆలయంలో ఈ ఉదయం గర్భగుడిలో అగ్ని ప్రమాదం జరిగింది. భస్మ హారతి ఇస్తుండగా తలెత్తిన ప్రమాదంలో ఆలయ పూజారితో పాటు పలువురు భక్తులు గాయపడ్డారు. క్షత్రగాతులను ఉజ్జయిని ఆసుపత్రిలో చేర్చారు. జిల్లా కలెక్టర్ ఘటనపై విచారణకు ఆదేశించారు. మహాకాళ్ ఆలయంలో జరిగిన అగ్ని ప్రమాదం పట్ల ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తీవ్ర విచారం వ్యక్తం చేశారు. గాయపడ్డ వారు త్వరగా కోలుకోవాలని ఆకాకించారు. స్థానిక అధికార యంత్రాంగం ఎప్పటికప్పుడు బాధితులకు అన్ని

రకాల సహాయ సహకారాలు అందిస్తున్నారని తెలిపారు. హోం మంత్రి అమిత్ షా మధ్యప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి మోహన్ యాదవ్ కు ఫ్లోన్ చేసి ఉజ్జయిని మహాకాళ్ ఆలయంలో అగ్స్తి ప్రమాద ఘటనపై వివరాలు తెలుసుకున్నారు.

NSD

HOLI:

రంగుల పండగ హోళిని దేశ వ్యాప్తంగా ఈరోజు ఆనందోత్సాహాలతో జరుపుకున్నారు. వసంత రుతువు ఆగమనపేళ చెడుపై మంచి సాధించే విజయానికి ప్రతీకగా హోళి జరుపుకుంటారు. ప్రజలు పరస్పరం రంగులు చల్లుకుంటూ, పరస్పరం శుభాకాంక్షలు తెలుపుకుంటారు. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు, ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. ఈ పండగ భారత సాంస్కృతిక వారసత్వ చిహ్నమని రాష్ట్రపతి తమ సందేశంలో తెలిపారు. తమ సంబంధాలను పటిష్ట పరుచుకుంటూ వసంత రుతువుకు స్వాగతం పలుకుతారని ఉప రాష్ట్రపతి తెలిపారు. కాగా తెలంగాణలో కూడా హోళీ ఆనందోత్సాహలతో జరుపుకున్నారు. హైదరాబాద్, సికింద్రాబాద్ జంట నగరాలతో సహా రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా హోళీ అత్యంత ఉత్సాహంగా జరుపుకున్నారు. చిన్నా, పెద్దా తారతమ్యం లేకుండా ఒకరిపై ఒకరు రంగులు చల్లుకున్నారు. సికింద్రాబాద్ మహాంకాళి దేవాలయం, టేగంబజార్ చత్రీలో వర్గం వారు సకుటుంబంగా తమ సంప్రాదాయ తీపి పదార్ధాలను పంచుకున్నారు.

NSD

EPFO:

ఉద్యోగుల భవిష్య నిధి సంస్థ EPFO లో ఈ ఏడాది జనవరిలో 16 లక్షల 2 పేల మంది ఖాతాదారులు కఠిశారు. జనవరిలో మొత్తం 8 లక్షల 8 పేల మంది కొత్త సభ్యులు చేరినట్లు సంస్థ విడుదల చేసిన గణాంకాలు తెలిపాయి. ఈ కాలంలో కొత్తగా చేరిన సభ్యుల్లో 18 నుంచి 25 ఏళ్ల లోపు వారు అధికంగా ఉన్నారని, మొత్తం సభ్యుల్లో ఇది 55 శాతం ఉందని పేర్కొంది. సంస్థలో చేరుతున్న వ్యక్తుల్లో యువత అధికంగా ఉందని, ఇందులో ప్రధానంగా మొదటిసారి ఉద్యోగార్థులేనని భవిష్యనిధి సంస్థ తెలిపింది.

NSD

IMD - FORECAST:

రానున్న 24 గంటల్లో అరుణాచల్ ప్రదేశ్ , అస్సాం , మేఘాలయ , సిక్కిం , పశ్చిమ బెంగాల్ లోని ఉప హిమాలయ పర్వత శ్రేణుల్లో ఉరుములతో కూడిన వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. పశ్చిమ బెంగాల్ లోని గంగా తీర ప్రాంతంలో ఒక మాదిరి వర్షపాతం కురిసే అవకాశం ఉందని తెలిపింది . జమ్ము కాశ్మీర్ , లడక్ , గిల్గిత్ , బల్టిస్తాన్ , హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్ లో రానున్న నాలుగు రోజుల పాటు తేలికపాటి వర్షాలు మంచు కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది . రానున్న మూడు రోజుల్లో ఉత్తర భారతదేశం అంతటా ఉష్ణోగ్రతలు రెండు నుంచి మూడు డిగ్రీల సెల్సియస్ పెరిగే అవకాశం ఉందని కూడా తెలిపింది . దక్షిణ రాజస్థాన్ , మధ్యప్రదేశ్ , గుజరాత్ , మహారాష్ట్ర , ఆంధ్రప్రదేశ్ , తెలంగాణ , కర్ణాటక , కేరళ , తమిళనాడులో ఉష్ణోగ్రతలు 36 నుంచి 40 డిగ్రీల సెల్ఫియస్ గా నమోదయ్య అవకాశం ఉందని పెల్లడించింది.

NSD

KABADDI-GUINNESS WORLD RECORD:

ప్రపంచ కబడ్డీ దినోత్సవం సందర్భంగా నిన్న హర్యానా , పాంచుకుల లోని తావుదేవి ఇండోర్ స్టేడియంలో 128 మందితో కబడ్డీ ఆటను ఆడి గిన్నిస్ బుక్ రికార్డును సెలకొల్పారు. కబడ్డీ ఆటను ప్రపంచ వ్యాప్తంగా ప్రాచుర్యంలోకి తీసుకురావాలనే ఉద్దేశంతో హాలిస్టిక్ ఇంటర్నే షనల్ ప్రవాసి స్పోర్ట్స్ అసోసియేషన్ , హర్యానా ప్రభుత్వం మధ్య ఒక అవగాహన ఒప్పందం కుదిరిం ది. హర్యాన పేదికగా గిన్నీస్ బుక్ లో స్థానం కోసం ఈ కబడ్డీ ఆటను నిర్వహించారు. గతంలో ఉన్న రికార్డును బ్రేక్ చేయడానికి 84 మందితో కబడ్డీ ఆట ఆడవలసిందిగా గిన్నిస్ నిర్వాహకులు సూచించగా, నిన్న ఉదయం 11 గంటలకు 154 మంది ఆటగాళ్లతో తొలుత కబడ్డీ ఆట ప్రారంభించగా మూడు గంటల తర్వాత 128 మంది ఆటగాళ్లతో కబడ్డీ ఆటను విజయవంతంగా ముగించి గిన్నిస్ బుక్ ఆఫ్ రికార్డును సాధించారు. NSD

UNSC-GAZA

గాజాలో తక్షణ సంధికి పిలుపునిచ్చే తాజా ముసాయిదా తీర్మానంపై UN భద్రతా మండలి ఓటు పేయనుంది. ముస్లింల పవిత్ర మాసం రంజాన్ సందర్భంగా తక్షణ కాల్పుల విరమణను ఈ ముసాయిదా డిమాండ్ చేస్తుం ది. అంతకుముందు , శుక్రవారం నాడు అమెరికా సమర్పించిన పత్రాన్ని రష్యా , చైనా వీటో చేశాయి .

MSINGHAL EVE UJJAIN-FIRE

NSD

SSP-I 25-03-2024

In Madhya Pradesh, a fire broke out in the sanctum sanctorum of Mahakaleshwar temple in Ujjain this morning. The incident took place during Bhasma Aarti. At least 14 people including priests have been injured in this incident. The injured have been admitted to hospitals in Indore and Ujjain. Ujjain Collector Neeraj Singh has ordered an inquiry into the incident.

Chief Minister Dr. Mohan Yadav has announced assistance of one lakh rupees each and free treatment to the injured persons.

<><><>CB/NET/1629 HRS

SHUKLA FSP-I

25.03.2024

PM- UJJAIN FIRE

Prime Minister Narendra Modi has said that the fire incident in Mahakal temple, Ujjain is very painful and wished for the speedy recovery of all the devotees injured in it. Mr. Modi said, the local administration is engaged in every possible assistance to the victims under the supervision of the state government.

SSP-I

<><><DIWAKER/1334

MSINGHAL 25-03-2024 JAISHANKAR - SINGAPORE

External Affairs Minister Dr S Jaishankar today called on Singapore Prime Minister Lee Hsien Loong. In a social media post, Dr Jaishankar said, his positive sentiments on India's relationship have always been a source of strength for our ties. He said, India valued the Singapore Prime Minister's perspectives on the current state of the world. Dr Jaishankar is on a three-day visit to Singapore. Earlier, the External Affairs Minister also met the Foreign Affairs Minister of Singapore Vivian Balakrishnan. During the meeting, they reviewed the progress of India and Singapore's bilateral cooperation. Dr Jaishankar said, he also exchanged views on the Indo-Pacific and West Asia.

<><>DIPENDRA/1742

TELANGANA-PROFILE (SCHEDULED FOR EVE. 26TH MARCH 2024)

In Telangana, political parties have commenced campaigning even before the announcement of Lok Sabha election schedule. Polling will be held in the fourth phase on a single day in all 17 seats in the state. More from our correspondent:

V/C-LAKSHMI

The women electors along with a considerable number of young and first time voters will determine the fate of candidates in the Lok Sabha election this time in Telangana. Telangana is one among the few states where women voters outnumber their male counterparts. Over 1 crore 65 lakh women electors are among the total 3 crore 30 lakh electors in the state. However, male electors out-number their women counterparts among the new and first time voters as 4 lakh 82 thousand male in the age group of 18-19 years registered as voters while only 3 lakh 84 thousand girls registered their names as electors. A total 19 thousand 356 polling station locations have been set up in all 17 Constituencies

that are going to polls in the fourth phase on May 13th. These Constituencies include 3 reserved for SCs and 2 reserved for the STs. If you look at the constituencies, Malkajgiri Constituency with over 31 lakh electors is the largest constituency by the sie of electorate and with 14 lakh 23 thousand, Mahabubnagar is the smallest one. All major political parties have started their campaigning even before announcement election schedule while BRS, BJP and Congress are fielding their best foot forward as all three parties consider this election very crucial for their political future. LAKSHMI, AKASHVANI NEWS, HYDERABAD.

<><><>

LAKSHMI/ HYDERABAD/ MAIL/ 1206 HRS.
MSINGHAL SSP-I 25-03-2024
CONG - SIXTH LIST

Congress has released a list of five candidates for the ensuing Lok Sabha polls. Prahlad Gunjal will contest from Kota, Ramchandra Choudhary from Ajmer, and Sudarshan Rawat from Rajsamand constituencies in Rajasthan. The Party has fielded Advocate C. Robert Bruce from Tirunelveli in Tamil Nadu.

<><>DIPENDRA/1657

MSINGHAL SSP-I 25-03-2024 JANARDHANA REDDY - BJP

In Karnataka, the KRPP leader G Janardhana Reddy merged his party with the Bharatiya Janata Party today and rejoined the party along with his wife Aruna Lakshmi ahead of the Lok Sabha elections. They joined the party in the presence of party leader BS Yediyurappa and state BJP President BY Vijayendra. Reddy said that he has joined the party without any conditions and was not seeking any position. Singhal/Net/1737 hrs

MSINGHAL SSP-I 25-03-2024 IMD - FORECAST

India Meteorological Department (IMD) has forecast continued rain and thunderstorm activity over Arunachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Sikkim and Sub-Himalayan West Bengal till tomorrow. Light to moderate rainfall with thunderstorms is also likely over Gangetic West Bengal. IMD has also predicted light rainfall and snowfall over Jammu, Kashmir, Ladakh, Gilgit, Baltistan, Himachal Pradesh and Uttarakhand till Friday.

Meanwhile, the weather office has forecast a rise in maximum temperatures by two to three-degree celsius over Northwest India during the next three days. The maximum temperature will be in the range of 36 to 40 degree Celsius over south Rajasthan, Madhya Pradesh, Gujarat, Maharashtra, Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka, Kerala and Tamil.

<><>DIPENDRA/1715

SHUKLA::RZ FSP-II KABADDI-GUINNESS WORLD RECORD

India made history by making a Guinness World record with participation of 128 players, on The World Kabaddi Day, yesterday. The history was written at Tau Devi Lal Indoor Stadium of Panchkula in Haryana An MOU recently signed between Holistic International Pravasi Sports Association (HIPSA) and the Government of Haryana, for the promotion of Kabaddi, globally, was one of the main reasons to choose India as a venue and Haryana in particular, for the event.

25.03.2024

While Guinness had set the record benchmark for 84 players to break the record, the organizers had challenged the record, with an attempt for 154 players. The attempt began at 11 am on Sunday, in the presence of adjudicators from the Guinness team, and after three hours of continuous play, the record was finally broken at 2 pm with a participation of 128 players as declared by the Guinness adjudicator, Mr Swapnil Dangarikar.

The Guinness team presented the Guinness World record certificate to the Governor of Haryana Bandaru Dattatreya who was the Chief Guest at the event. The Governor then handed over the coveted certificate to the President of HIPSA, Smt Kanthi D Suresh, and the President of World Kabaddi, Shree Ashok Das.

<><><>

ASHWANI KUMAR SHARMA/ CHANDIGARH/ MAIL/ 1323 HRS. MSINGHAL SSP-II 25-03-24

UNSC-GAZA

The UN Security Council is scheduled to vote on a fresh draft resolution calling for a immediate truce in Gaza later today. This draft is expected to demand an immediate ceasefire during the Muslim holy month of Ramadan. Earlier, Russia and China on Friday had vetoed a document submitted by the US, calling it political in nature, and saying that it did not clearified opposition to Israel's long-threatened ground operation in Rafah.

UN Secretary-General Antonio Guterres said at a news conference in Amman, Jordan, today that the resolution does not relate a cease-fire to the release of Israeli detainees held in Gaza. This was one of the reasons that the prior proposal was vetoed. Since the October 7 strikes, the UNSC has been divided on the Israel-Hamas war, passing only two of eight resolutions, both of which dealt primarily with humanitarian help to the devastated Gaza Strip.

JPG/ VS/ 1639HRS